
  

 

  

  Дума Качканарского городского округа  
шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

 

21.10.2015 г. № 82 

 

 

Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Качканарского городского округа 
 

 

В целях обеспечения защиты социальных прав граждан, замещающих 

муниципальные должности на постоянной основе и должности 

муниципальной службы в Качканарском городском округе, на основании 

пункта 2-1 статьи 56 Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 84-ОЗ 

«Об особенностях государственной гражданской службы Свердловской 

области», Постановление Правительства Свердловской области от 13.05.2013 

N 612-ПП «Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской 

службы Свердловской области», руководствуясь статьями 23, 24 

Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», в целях приведения в 

соответствии с действующим законодательством, Дума Качканарского 

городского округа  
 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Положение о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа (прилагается). 

 

2. Признать утратившим силу  Решение Думы Качканарского городского 

округа от 26 февраля 2009 года № 685 «Об утверждении положения о 

назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, и дополнительного пенсионного обеспечения 

лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления. 

 



  

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете Качканарское время и 

обнародовать на сайте Качканарского городского округа. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после 

опубликования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы                                      Глава 

городского округа                                        городского округа 

 

___________________Г.В. Русских                       _________________   С.М. Набоких 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 

Утверждено 

Решением Думы Качканарского городского округа  

от 21.10.2015 г. № 82 
«Об утверждении Положения о назначении и выплате 

пенсионного обеспечения лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Качканарского городского округа» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о назначении и выплате пенсионного обеспечения лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Качканарского городского округа 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с 

назначением и выплатой лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Качканарского городского округа, пенсионного обеспечения за выслугу лет 

(далее по тексту – пенсия за выслугу лет) и в связи с инвалидностью. 

За назначением пенсии за выслугу лет лица, замещавшие должности 

муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Качканарского городского округа вправе обращаться в 

любое время после назначения трудовой пенсии (страховой пенсии) по 

старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком при 

соблюдении условий, предусмотренных настоящим Положением. 

2. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением либо пенсию за выслугу лет, 

ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии 

(ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное 

(пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и 

финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет 

(ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в 

соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или 

актами органов местного самоуправления иных муниципальных образований 

в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской 

Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или 

муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору. 

3. Рассмотрение обращений по вопросам назначения и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Качканарского 

consultantplus://offline/ref=1F3C571654D8CE0EAB4D553296FB98D58B5C22CF16400AA3251F4DA526F1FABE871F3DCB28DAC1A8R53AI


  

 

городского округа, осуществляется специалистами, структурными 

подразделениями органов местного самоуправления Качканарского 

городского округа. 

4. В случае реорганизации (ликвидации) органа местного 

самоуправления Качканарского городского округа, в котором заявитель 

непосредственно перед увольнением с муниципальной службы замещал 

должность муниципальной службы Качканарского городского округа, 

заявление подается в орган местного самоуправления Качканарского 

городского округа, которому в соответствии с Уставом Качканарского 

городского округа переданы функции и полномочия реорганизованного 

(ликвидированного) органа местного самоуправления Качканарского 

городского округа.  

 

Глава 2. УСЛОВИЯ И РАЗМЕРЫ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ  

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ  

 

1.  Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам: 

1.1. Замещавшим муниципальные должности, установленные Уставом 

Качканарского городского округа, и осуществлявшим на постоянной 

освобожденной основе полномочия Главы Качканарского городского округа, 

депутата Думы Качканарского городского округа, освобожденные от 

должности в связи с истечением срока полномочий (в том числе и досрочно), 

достигшим возраста, дающего право на трудовую пенсию, которым 

установлена трудовая пенсия (страховая пенсия) по старости (по 

инвалидности) в соответствии с федеральным законодательством. 

Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от того, замещал ли 

гражданин, указанный в данном пункте, должность Главы Качканарского 

городского округа, депутата Думы Качканарского городского округа на 

постоянной основе непосредственно перед ее назначением. 

Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, указанным в данном 

пункте, полномочия которых были досрочно прекращены в связи их 

конкретными противоправными решениями или действиями (бездействиями) 

в случае их подтверждения в судебном порядке. 

2. Пенсии за выслугу лет устанавливаются лицам: 

2.1. Замещавшим должности муниципальной службы, установленные 

нормативным правовым актом Думы Качканарского городского округа о 

реестре должностей муниципальной службы, не менее трех лет 

непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, при наличии 

стажа муниципальной службы не менее десяти лет и уволенным с 

муниципальной службы по следующим основаниям: 

1) расторжение трудового договора по инициативе муниципального 

служащего в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности); 

2) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность 

муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с 

медицинским заключением либо отсутствие такой должности в том же 

органе местного самоуправления; 



  

 

3) расторжение служебного контракта по инициативе представителя 

нанимателя в случае несоответствия муниципального служащего 

замещаемой должности муниципальной службы по состоянию здоровья в 

соответствии с медицинским заключением; 

4) в связи с ликвидацией (реорганизацией) органа местного 

самоуправления Качканарского городского округа, сокращением должностей 

муниципальной службы; 

5) признание муниципального служащего полностью нетрудоспособным 

в соответствии с медицинским заключением или признание муниципального 

служащего недееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 

6) достижение муниципальным служащим установленного федеральным 

законом предельного возраста пребывания на муниципальной службе. 

2.2. Замещавшим должности муниципальной службы, установленные 

нормативным правовым актом Думы Качканарского городского округа о 

реестре должностей муниципальной службы, не менее пяти лет 

непосредственно перед увольнением с муниципальной службы и уволенным 

с муниципальной службы по собственному желанию муниципального 

служащего, при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет. 

3. Лицам, имеющим стаж муниципальной службы, дающий право на 

установление пенсии за выслугу лет и уволенным с должности 

муниципальной службы по одному из оснований, предусмотренных в пункте 

3 Главы 2 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет устанавливается 

только после назначения трудовой пенсии (страховой пенсии) по старости 

(инвалидности) в соответствии с федеральным законодательством. 

4. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, указанным в пунктах 1, 2 

Главы 2 настоящего Положения, а назначенная пенсия прекращается, в 

порядке указанном в настоящем Положении, в следующих случаях: 

1) если им в соответствии с федеральными законами назначена пенсия за 

выслугу лет, финансируемая за счет средств федерального бюджета; 

2) если им в соответствии с федеральным законодательством назначены 

ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячная доплата к пенсии 

(ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное 

(пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, финансируемые за 

счет средств федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской 

Федерации; 

3) если им в соответствии с законами Свердловской области, 

законодательством других субъектов Российской Федерации или актами 

органов местного самоуправления других муниципальных образований 

назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии или иные 

выплаты в связи с замещением государственных должностей Свердловской 

области, государственных должностей других субъектов Российской 

Федерации или муниципальных должностей; 

4) если им в соответствии с законодательством других субъектов 

Российской Федерации или актами органов местного самоуправления других 

муниципальных образований назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячная 

доплата к пенсии или иные выплаты в связи с прохождением 



  

 

государственной гражданской службы других субъектов Российской 

Федерации или муниципальной службы. 

При наступлении случаев, указанных в настоящем пункте заявитель 

обязан письменно сообщить в соответствующий орган местного 

самоуправления Качканарского городского округа об этом в течение 5 

рабочих дней со дня наступления таких случаев. 

5. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии (страховой 

пенсии) по старости (инвалидности) и выплачивается со дня подачи 

заявления, но не ранее чем со следующего дня после увольнения с 

муниципальной службы, освобождения от замещаемой муниципальной 

должности и даты, с которой назначена трудовая пенсия (страховая пенсия) 

по старости (инвалидности). 

Пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии (страховой пенсии) по 

старости устанавливается пожизненно, к трудовой пенсии по инвалидности - 

на срок назначения пенсии или пожизненно при назначении бессрочной 

пенсии по инвалидности. 

6. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в подпункте 2.1 пункта 2  

Главы 2 настоящего Положения, устанавливается в следующих размерах: 

6.1. При замещении должности Главы Качканарского городского округа 

и исполнении полномочий депутата Думы Качканарского городского округа 

на постоянной основе до четырех лет (с 2013 года до пяти лет) - в размере 

100% ежемесячного должностного оклада. 

6.2. При замещении должности Главы Качканарского городского округа 

и исполнении полномочий депутата Думы Качканарского городского округа 

на постоянной основе свыше четырех лет (с 2013 года свыше пяти лет) -  

в размере 135% ежемесячного должностного оклада. 

7. Пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии (страховой пенсии) по 

старости (инвалидности) лицам, указанным в пункте 3 Главы 2 настоящего 

Положения, устанавливается в следующих размерах: 

7.1. При наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет 

включительно - в размере 45 процентов ежемесячного должностного оклада 

по соответствующей должности муниципальной службы. 

7.2. При наличии стажа муниципальной службы свыше 15 до 20 лет 

включительно - в размере 65 процентов ежемесячного должностного оклада 

по соответствующей должности муниципальной службы. 

7.3. При наличии стажа муниципальной службы свыше 20 до 25 лет 

включительно - в размере 100 процентов ежемесячного должностного оклада 

по соответствующей должности муниципальной службы. 

7.4. При наличии стажа муниципальной службы свыше 25 лет - в 

размере 135 процентов ежемесячного должностного оклада по 

соответствующей должности муниципальной службы. 

8. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу 

лет, определяется в соответствии с Областным законом от 21 января 1997 

года № 5-ОЗ «О стаже государственной гражданской службы Свердловской 

области и стаже муниципальной службы в Свердловской области». Стаж 

муниципальной службы считается свыше 10, 15, 20 и 25 лет, если он 



  

 

превышает соответственно 10, 15, 20 и 25 лет на 1 день. 

Стаж исполнения полномочий на муниципальной должности, дающий 

право на пенсию за выслугу лет считается свыше 4 (5) лет если он превышает 

соответственно 4, 5 лет на один день. 

9. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет по выбору заявителя 

принимается его должностной оклад по занимаемой должности 

муниципальной службы, должностной оклад Главы Качканарского 

городского округа, депутата Думы Качканарского городского округа, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе на день 

увольнения с должности муниципальной службы  Качканарского городского 

округа, прекращения полномочий на муниципальной должности 

Качканарского городского либо на день достижения возраста, дающего право 

на трудовую пенсию (страховую пенсию) по старости (инвалидности), в 

соответствии с федеральным законодательством, если к моменту достижения 

заявителем указанного возраста у него возникло право на установление 

пенсии за выслугу лет с учетом стажа, дающего права на установление 

пенсии за выслугу лет на день достижения возраста, дающего право на 

трудовую пенсию (страховую пенсию) по старости (инвалидности). 

10. В случае упразднения соответствующей должности для исчисления 

размера пенсии за выслугу лет принимается должностной оклад по 

аналогичной должности муниципальной службы в органе местного 

самоуправления Качканарского городского округа на день обращения за 

назначением пенсии за выслугу лет.  

Аналогичной должностью считается должность муниципальной службы 

соответствующей группы должностей муниципальной службы в 

Качканарском городском округе в соответствии с законом Свердловской 

области, правовым актом Думы Качканарского городского округа о реестре 

должностей муниципальной службы.  

11. Пенсия за выслугу лет выплачивается с применением уральского 

коэффициента. При переезде заявителя (изменении места регистрации по 

месту жительства) и переводе трудовой пенсии (страховой пенсии) в другой 

субъект Российской Федерации (либо за пределы Российской Федерации) 

районный коэффициент не выплачивается. Решение о прекращении выплаты 

районного коэффициента оформляется соответствующим органом местного 

самоуправления Качканарского городского округа. 

При отмене либо изменении размера районного коэффициента, 

предусмотренного для Качканарского городского округа, пенсия за выслугу 

лет выплачивается с учетом соответствующих изменений. Решение об 

изменении размера районного коэффициента оформляется соответствующим 

органом местного самоуправления Качканарского городского округа. 

При переезде заявителя (изменении места регистрации по месту 

жительства) и переводе трудовой пенсии (страховой пенсии) в другой 

субъект Российской Федерации (либо за пределы Российской Федерации) 

заявитель обязан письменно сообщить в соответствующий орган местного 

самоуправления Качканарского городского округа об этом в течение пяти 

рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств. 



  

 

 

Глава 3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ 

 ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

1. Лицо, замещавшее муниципальную должность, должность 

муниципальной службы в органе местного самоуправления Качканарского 

городского округа, подает личное заявление о назначении пенсии за выслугу 

лет по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению 

руководителю соответствующего органа местного самоуправления 

Качканарского городского округа, в котором заявитель замещал должность 

муниципальной службы, муниципальную должность, и представляет 

следующие документы: 

- справка из Пенсионного фонда Российской Федерации о назначенной 

трудовой пенсии (страховой пенсии) по старости (инвалидности) на момент 

установления пенсии за выслугу лет; 

- в случае назначения страховой пенсии по инвалидности - копия 

справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы; 

В случае отсутствия в личном деле заявителя копии трудовой книжки, 

копии военного билета заявитель дополнительно к документам, указанным в 

настоящем пункте, предоставляет копию трудовой книжки, копию военного 

билета и (или) другие документы, необходимые для подтверждения стажа 

муниципальной службы (трудовые договоры, правовые акты о назначении и 

увольнении с муниципальной (государственной) должности, с должности 

муниципальной службы (государственной гражданской службы),  

заверенные соответствующим органом либо нотариально. 

2. В случае ликвидации (реорганизации) органа местного 

самоуправления, в котором заявитель непосредственно перед увольнением  

с муниципальной службы Качканарского городского округа замещал 

должность муниципальной службы Качканарского городского округа,  

в орган местного самоуправления Качканарского городского округа, 

которому в соответствии с Уставом Качканарского городского округа 

переданы функции и полномочия реорганизованного (ликвидированного) 

органа местного самоуправления Качканарского городского округа подаются 

следующие документы: 

1) личное заявление гражданина о назначении пенсии за выслугу лет по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) справка из Пенсионного фонда Российской Федерации о назначенной 

трудовой пенсии (страховой пенсии) по старости (инвалидности) на момент 

установления пенсии за выслугу лет; 

3) в случае назначения страховой пенсии по инвалидности - копия 

справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы. 



  

 

В случае отсутствия в личном деле заявителя копии трудовой книжки, 

копии военного билета заявитель дополнительно к документам, указанным в 

настоящем пункте, предоставляет копию трудовой книжки, копию военного 

билета и (или) другие документы, необходимые для подтверждения стажа 

муниципальной службы (трудовые договоры, правовые акты о назначении и 

увольнении с муниципальной (государственной) должности, с должности 

муниципальной службы (государственной гражданской службы),  

заверенные соответствующим органом либо нотариально. 

3. Орган местного самоуправления рассматривает документы в течение 

десяти рабочих дней со дня их получения. 

4. В случае несоответствия представленных документов требованиям 

настоящего Положения и (или) их неполноты, документы возвращаются 

заявителю с письменным разъяснением причины возврата и предложениями 

по доработке в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения 

документов. 

Список недостающих для назначения пенсии за выслугу лет документов 

отмечается в личном заявлении о назначении пенсии за выслугу лет по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

5. Орган местного самоуправления принимает решение о несоответствии 

условий, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, в случае: 

1) недостаточной продолжительности стажа исполнения полномочий на 

муниципальной должности или стажа муниципальной службы, 

установленного пунктами 2, 3 Главы 2 настоящего Положения; 

2) увольнения заявителя с муниципальной службы или прекращения 

полномочий на муниципальной должности Свердловской области по 

основаниям, не предусмотренным настоящим Положением; 

3) не подтверждения факта назначения в соответствии с федеральным 

законодательством трудовой пенсии (страховой пенсии) по старости 

(инвалидности); 

4) замещения должности государственной гражданской службы 

Свердловской области менее трех или пяти лет непосредственно перед 

увольнением с должностей муниципальной службы как это установлено 

соответственно пунктом 3 Главы 2 настоящего Положения; 

5) установления факта получения пенсии за выслугу лет, назначенной по 

иному основанию, установленному пунктом 2 Главы 1 настоящего 

Положения.   

6. Решение о несоответствии условий, необходимых для назначения 

пенсии за выслугу лет, закрепляется в правовом акте органа местного 

самоуправления, выписка из которого направляется заявителю в течение 

пяти рабочих дней со дня принятия правового акта. 

7. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности Качканарского городского округа, должности 

муниципальной службы Качканарского городского округа оформляется 

правовым актом соответствующего органа местного самоуправления 

Качканарского городского округа. 



  

 

В правовом акте соответствующего органа местного самоуправления 

Качканарского городского округа указываются фамилия, имя, отчество 

заявителя, замещаемая им должность на момент увольнения с 

муниципальной службы либо муниципальная должность,  стаж 

муниципальной службы либо стаж исполнения полномочий на 

муниципальной должности, дающий право на назначение пенсии за выслугу 

лет, размер должностного оклада, применяемый при назначении пенсии за 

выслугу лет, процент для исчисления размера пенсии за выслугу лет, дата 

назначения пенсии за выслугу лет. 

8. Отказ в назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности Качканарского городского округа, замещавшим 

должности муниципальной службы Качканарского городского округа 

оформляется правовым актом соответствующего органа местного 

самоуправления Качканарского городского округа. 

В правовом акте соответствующего органа местного самоуправления 

Качканарского городского округа указываются фамилия, имя, отчество лица, 

замещаемая им должность на момент увольнения с муниципальной службы 

либо муниципальная должность,  стаж муниципальной службы либо стаж 

исполнения полномочий на муниципальной должности, дающий право на 

назначение пенсии за выслугу лет, решение о несоответствии условий, с 

указанием этих несоответствующих условий, необходимых для назначения 

пенсии за выслугу лет. 

9. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется в соответствии с 

настоящим Положением. 

10. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но 

не ранее дня, следующего за днем прекращения полномочий по 

муниципальной должности, увольнения с должности муниципальной службы 

и назначении трудовой пенсии (страховой пенсии) по старости 

(инвалидности) в соответствии с федеральным законодательством  (кроме 

государственных пенсий за выслугу лет). 

Лицам, которым после прекращения полномочий по муниципальной 

должности, увольнения с должности муниципальной службы в соответствии 

с действующим законодательством предоставлены дополнительные гарантии 

в виде назначения и выплаты денежного содержания, пенсия за выслугу лет 

выплачивается не ранее дня, следующего за днем прекращения выплаты 

указанного денежного содержания (с учетом выходного пособия). 

11. В случае, когда к заявлению о назначении пенсии за выслугу лет 

приложены не все необходимые документы, заявитель вправе представить 

недостающие документы. Если такие документы будут представлены не 

позднее чем через два месяца со дня получения соответствующего 

письменного разъяснения, днем обращения за пенсией за выслугу лет 

считается день приема заявления соответствующим органом местного 

самоуправления Качканарского городского округа, в котором заявитель 

замещал муниципальную должность или должность муниципальной службы  

Качканарского городского округа, а в случаях, предусмотренных подпунктом 



  

 

5 Главы 1 настоящего Положения, - соответствующим органом местного 

самоуправления Качканарского городского округа. 

Если такие документы будут представлены позднее чем через два месяца 

со дня получения соответствующего письменного разъяснения, орган 

местного самоуправления Качканарского городского округа не назначает 

пенсию за выслугу лет. У заявителя  остается право вновь обратиться за 

назначением пенсии за выслугу лет, в соответствии с настоящим 

Положением. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи 

заявления, в порядке, установленном настоящим Положением. 

12. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется соответствующим 

органом местного самоуправления Качканарского городского округа. 

 

Глава 4. ПЕРЕРАСЧЕТ РАНЕЕ УСТАНОВЛЕННОГО РАЗМЕРА 

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

1. Перерасчет ранее установленного размера пенсии за выслугу лет 

осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей главой. 

2. При увеличении должностного оклада по соответствующей 

муниципальной должности Качканарского городского округа, должности 

муниципальной службы  Качканарского городского округа в связи с 

изменением должностных окладов, индексацией должностных окладов, 

соответствующим органом местного самоуправления Качканарского 

городского округа осуществляется перерасчет размера пенсии за выслугу лет 

в соответствии с новым должностным окладом. Пенсия за выслугу лет в 

новом размере устанавливается и выплачивается со дня изменения размера 

должностного оклада. 

При уменьшении должностного оклада по соответствующей 

муниципальной должности Качканарского городского округа, должности 

муниципальной службы  Качканарского городского округа в связи с 

изменением должностных окладов перерасчет ранее установленного размера 

пенсии за выслугу лет не производится до приведения размера пенсии за 

выслугу лет в соответствие с условиями, установленными настоящим 

Положением. 

3. Решение о перерасчете ранее установленного размера пенсии за 

выслугу лет при увеличении должностного оклада по соответствующей 

муниципальной должности Качканарского городского округа и должности 

муниципальной службы Качканарского городского округа  в связи с 

индексацией должностных окладов оформляется правовым актом органа 

местного самоуправления Качканарского городского округа в течение 10 

рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта Думы 

Качканарского городского округа об индексации (изменении) должностных 

окладов. 

4. Решение о перерасчете ранее установленного размера пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы  

Качканарского городского округа, с учетом периодов замещения после 

назначения пенсии за выслугу лет муниципальной должности Качканарского 



  

 

городского округа, должности муниципальной службы Качканарского 

городского округа и (или) с учетом замещения после назначения пенсии за 

выслугу лет должности муниципальной службы не менее двенадцати полных 

месяцев с более высоким должностным окладом и периодом стажа 

муниципальной службы, принимается соответствующим органом местного 

самоуправления в порядке, установленном для назначения пенсии за выслугу 

лет. 

5. Решение о перерасчете пенсии за выслугу лет оформляется правовым 

актом органа местного самоуправления Качканарского городского округа. 

6. В случае упразднения должности муниципальной службы перерасчет 

производится исходя из увеличения размера должностного оклада по 

аналогичной должности муниципальной службы в органе местного 

самоуправления Качканарского городского округа, в котором лицо, 

получающее пенсию за выслугу лет, замещало должность муниципальной 

службы. 

Аналогичной должностью считается должность муниципальной службы 

соответствующей группы должностей в соответствии с законом 

Свердловской области, правовым актом Думы Качканарского городского 

округа о реестре должностей муниципальной службе.  

 

Глава 5. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ, ВОЗОБНОВЛЕНИЕ И 

ПРЕКРАЩЕНИЕ ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения 

заявителем государственных должностей Российской Федерации, 

государственных должностей субъектов Российской Федерации, 

муниципальных должностей, должностей государственной гражданской 

службы Российской Федерации и государственной гражданской службы 

субъектов Российской Федерации и должностей муниципальной службы. 

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из 

указанных в настоящем пункте должностей, обязано в течение 5 календарных 

дней с момента назначения на должность уведомить об этом 

соответствующий орган местного самоуправления Качканарского городского 

округа в письменном виде путем подачи личного заявления по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению с приложением копии 

правового акта о назначении на должность, заверенной соответствующим 

органом. 

2. Решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в связи с 

замещением государственных должностей Российской Федерации, 

государственных должностей субъектов Российской Федерации, 

муниципальных должностей, должностей государственной гражданской 

службы Российской Федерации и государственной гражданской службы 

субъектов Российской Федерации и должностей муниципальной службы 

принимается и оформляется соответствующим органом  местного 

самоуправления  в течение 3 рабочих дней с момента поступления 

письменного заявления. 



  

 

Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится с даты 

назначения на должность. 

3. При последующем освобождении от должности, указанной в пункте 1 

настоящего Положения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на 

основании личного заявления по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению, направленного в соответствующий орган местного 

самоуправления Качканарского городского округа с приложением 

заверенной в установленном порядке копии правового акта об освобождении 

от соответствующей должности. 

4. Решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет 

принимается и оформляется соответствующим органом местного 

самоуправлением Качканарского городского округа в течение 3 рабочих дней 

с момента поступления письменного заявления.  

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за 

днем освобождения от должности. 

5. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет производится по 

личному заявлению, а также в случае смерти лица, получающего пенсию за 

выслугу лет. 

Рассмотрение вопроса о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет по 

личному заявлению осуществляется Комиссией при поступлении заявления 

по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению в порядке и в 

сроки, установленные настоящим Положением для рассмотрения вопросов о 

назначении пенсии за выслугу лет. 

6. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, получающему 

пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, которому в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, или 

законодательством субъекта Российской Федерации, или актами органов 

местного самоуправления других муниципальных образований назначена 

пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячная 

доплата к пенсии (к ежемесячному пожизненному содержанию) или 

дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, 

назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в 

соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсия за 

выслугу лет (ежемесячная доплата к пенсии, иные выплаты), 

устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской 

Федерации или актами органов местного самоуправления других 

муниципальных образований. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения пенсии 

за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной 

доплаты к пенсии (ежемесячного пожизненного содержания) или 

дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, 

назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в 

соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсии за 

выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иные выплаты), 



  

 

устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской 

Федерации или актами органов местного самоуправления других 

муниципальных образований. 

7. Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет по личному 

заявлению оформляется правовым актом соответствующего органа местного 

самоуправления Качканарского городского округа. 

8. Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в случае 

смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет, принимается и 

оформляется соответствующим органом местного самоуправления 

Качканарского городского округа в течение 5 рабочих дней с момента 

поступления документов о смерти лица, получающего пенсию за выслугу 

лет. 

 

Глава 6. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы и получающим ежемесячную доплату к 

государственной пенсии в соответствии с Положением «О порядке 

назначения и выплаты дополнительных доплат к государственным пенсиям 

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в муниципальном образовании город Качканар», утвержденным 

Решением Качканарской городской Думы от 19 июня 2003 года N 246, 

назначается пенсия за выслугу лет с 1 января 2007 года без подачи ими 

заявления о назначении пенсии за выслугу лет и предоставления документов, 

подтверждающих право на указанную пенсию. 

2. Если размер пенсии за выслугу лет при пересчете уменьшается по 

сравнению с ранее установленной ежемесячной доплатой к пенсии по 

старости (инвалидности), то размер пенсии за выслугу лет для граждан, 

указанных в пункте 1 настоящего Положения, сохраняется в ранее 

установленном размере доплаты до приведения пенсии за выслугу лет в 

соответствие с условиями, установленными настоящим Положением. 

3. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная гражданину 

вследствие несообщения им о занятии должностей, указанных в пункте 1 

Главы 4 настоящего Положения, изменения места регистрации по месту 

жительства, указанного в пункте 11 Главы 2 настоящего Порядка, и/или 

счетной ошибки, возмещается гражданином добровольно или взыскивается в 

судебном порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации. 

4. Пенсия за выслугу лет на основании личного заявления может 

выплачиваться: почтовым переводом, посредством доставки либо 

перечисления на расчетный счет в финансово-кредитной организации. 

Информация о способе выплаты пенсии за выслугу лет указывается 

заявителем в личном заявлении о назначении пенсии за выслугу лет по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

Заявитель вправе изменить способ выплаты пенсии за выслугу лет, 

указав это в личном заявлении. 



  

 

5. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата 

прекращается с 01 числа месяца, следующего за месяцем смерти. 

6. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет по личному заявлению 

производится с даты, указанной в заявлении, но не ранее даты подачи 

заявления. 

7. Финансовое обеспечение расходов на выплату пенсий за выслугу лет, 

включая организацию их доставки, производится за счет средств местного 

бюджета. 

8. Выплата пенсии за выслугу лет за расчетный месяц производится в 

день выплаты денежного содержания муниципальным служащим 

Качканарского городского округа за этот месяц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа 

 

Форма                                    

                                    _______________________________________ 
                                       (ФИО руководителя ОМСУ в родительном падеже) 

                                    _______________________________________ 
                                        (ФИО заявителя) 

                                    _______________________________________ 
                                      (наименование должности заявителя 

                                    _______________________________________ 
                                        на день увольнения, наименование 

                                    _______________________________________ 
                                       органа, из которого он уволился) 

                                    домашний адрес ________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    телефон _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    В  соответствии  с  Положением о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа, утвержденным Решением Думы Качканарского 

городского округа от 21.10.2015  № 83, прошу назначить пенсию за  выслугу  

лет к  назначенной,  в  соответствии  с  федеральным законодательством 

Российской Федерации, трудовой пенсии (страховой пенсии) 

_______________________________________________________________ 
                                      (вид пенсии: по старости / по инвалидности) 

по должности ______________________________________________________ 
                       (по выбору: на день увольнения или день достижения  пенсионного возраста) 

_________________________________________________________________. 

Трудовую пенсию (страховую пенсию) получаю в 

__________________________________________________________________. 
      (наименование отделения Пенсионного фонда Свердловской области) 

 

Пенсию за выслугу лет прошу выплачивать посредством (нужное заполнить): 

1) перечисления в __________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
                                      (наименование финансово-кредитной организации) 

на мой текущий счет № _____________________________________________; 

2) почтового перевода через отделение связи ___________________________ 

_________________________________________________________________. 



  

 

    Я  подтверждаю,  что  не  являюсь  получателем пенсии за выслугу лет по 

линии  другого  ведомства,  а  также пенсии за выслугу лет, предусмотренной 

законодательством  о  государственной  гражданской службе или 

муниципальной службе в Российской Федерации. 

При   замещении   государственных   должностей   Российской  

Федерации, государственных  должностей  субъектов  Российской 

Федерации, муниципальных должностей,   должностей   государственной  

гражданской  службы  Российской Федерации,   должностей   

государственной   гражданской   службы  субъектов Российской  Федерации  

и  должностей  муниципальной службы вновь, а также о наступлении  иных  

обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии и права на  ее  

получение,  или  получения  одновременного  право на иную пенсию за 

выслугу  лет  по  линии  другого  ведомства,  обязуюсь  сообщить 

__________________________________________________________________ 
(наименование ОМСУ Качканарского городского округа) 

 в 5-дневный срок со дня наступления таких обстоятельств. 

 С   проведением   мероприятий,   связанных  с  проверкой  достоверности 

сообщенных данных, согласен (согласна). 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

1) ______________________________________________________________; 
                   (наименование и реквизиты документа) 

2) ________________________________________________________________; 
                   (наименование и реквизиты документа) 

3) ________________________________________________________________; 
                   (наименование и реквизиты документа) 

4) ________________________________________________________________. 
                   (наименование и реквизиты документа) 

 

"____"________________20__ года                     _______________________ 
                                                                                                             (подпись заявителя) 

 

 

Заявление с прилагаемыми документами принял: 

 

"____" _______ 20__ г.      ________________________________________ 
                                                    (должность, Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление) 

 

Недостающие документы: 

1) ________________________________________________________________; 
                         (наименование документа) 

2)________________________________________________________________. 
                         (наименование документа) 

 

 



  

 

Приложение № 2 

к Положению о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа 

 

Форма 

 

                                    _______________________________________ 
                                       (ФИО руководителя ОМСУ в родительном падеже) 

                                    _______________________________________ 
                                        (ФИО заявителя) 

                                    _______________________________________ 
                                      (наименование должности заявителя 

                                    _______________________________________ 
                                        на день увольнения, наименование 

                                    _______________________________________ 
                                       органа, из которого он уволился) 

                                    домашний адрес ________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    телефон _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу  приостановить  (возобновить)  мне выплату пенсии за выслугу лет 

с "___" ______________ 20__ года в связи с ____________________________ 

__________________________________________________________________ 
  (указывается причина приостановления, возобновления, выплаты пенсии за выслугу лет) 

__________________________________________________________________ 

                 

Приложение: ______________________________________________________ 
                                     (наименование прилагаемого документа, правового акта) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

"____"________________20__ года                     _______________________ 
                                                                                                         (подпись заявителя) 

 

Заявление с прилагаемыми документами принял: 

 

"____" ___________ 20__ г.       _______________________________ 
                                                               (должность, Ф.И.О. и подпись лица, 

                                                                                             принявшего заявление) 

 

 



  

 

Приложение № 3 

к Положению о назначении и выплате пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа 

 

Форма 

 

                                    _______________________________________ 
                                       (ФИО руководителя ОМСУ в родительном падеже) 

                                    _______________________________________ 
                                        (ФИО заявителя) 

                                    _______________________________________ 
                                      (наименование должности заявителя 

                                    _______________________________________ 
                                        на день увольнения, наименование 

                                    _______________________________________ 
                                       органа, из которого он уволился) 

                                    домашний адрес ________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    телефон _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу  прекратить  (возобновить)  мне выплату пенсии за выслугу лет  

с "___" ______________ 20__ года в связи с _____________________________ 

__________________________________________________________________ 
           (указывается причина возобновления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет) 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: ______________________________________________________ 
                                     (наименование прилагаемого документа, правового акта) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

"____"________________20__ года                     _______________________ 
                                                                                                                 (подпись заявителя) 

 

Заявление с прилагаемыми документами принял: 

 

"____" ___________ 20__ г.       _______________________________ 
                                                              (должность, Ф.И.О. и подпись лица,       

                                                                                                     принявшего заявление) 

 

 



  

 

Приложение № 4 

к Положению о назначении и выплате  пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа 

 

Форма                                    _______________________________________ 
                                       (ФИО руководителя ОМСУ в родительном падеже) 

                                    _______________________________________ 
                                        (ФИО заявителя) 

                                    _______________________________________ 
                                      (наименование должности заявителя 

                                    _______________________________________ 
                                        на день увольнения, наименование 

                                    _______________________________________ 
                                       органа, из которого он уволился) 

                                    домашний адрес ________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    телефон _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу пересчитать мне размер пенсии за выслугу лет в связи: 

    1) с увеличением продолжительности стажа муниципальной службы; 

    2) замещения должности муниципальной службы не менее 12 полных 

месяцев с более высоким должностным окладом. 

__________________________________________________________________ 
                      (необходимо нужное подчеркнуть) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1) ______________________________________________________________; 
                       (наименование и реквизиты документа) 

2) ______________________________________________________________. 
                   (наименование и реквизиты документа) 

 

"____"________________20__ года                     _______________________ 
                                                                                                     (подпись заявителя) 

Заявление с прилагаемыми документами принял: 

 

"____" ___________ 20__ г.       __________________________________ 
                                                                     (должность, Ф.И.О. и подпись лица,                                                                                                          

принявшего заявление) 

Недостающие документы: 

1) _______________________________________________________________; 
                         (наименование документа) 

2) ________________________________________________________________. 
                         (наименование документа) 


